

اگر احساس خواب به شما دست داد در مکان امنی مانند پارکینگ‌های جاده‌ای خودرو را متوقف کنید و از توقف در شانه بزرگراه خودداری کنید.

گفت‌وگوی «شهروند» با امام جمعه بيله‌سوار که اظهار نظرهای متفاوتش در ماه‌های اخیر واکنش‌های بسیاری در پی داشته است

## عده‌ای از روحانیون دنیای امروز را باور نمی‌کنند

امام جمعه بيله‌سوار در گفت‌وگو با «شهروند» از زندگی شخصی خود می‌گوید: روحانی‌ای که در ۲۴ سالگی از دواج کرده، موسیقی گوش می‌دهد و یک سینما روی حرفه‌ای است

**حسام خراسانی** | گاهی یک دختر بچه را در سن ۱۰ یا ۱۲ سالگی شوهر می‌دهند و این دختر بچه مادر هم می‌شود، مادر شدن یک دختر بچه که خودش شدید به آغوش مادر نیاز منداست، یک ظلم بزرگ به بچه‌هاست. «این دو سطر بخشی از خطبه روز جمعه حجت‌الاسلام اصغر جدایی امام جمعه شهرستان بيله‌سوار است. امام جمعه‌ای که قاطعانه علیه ازدواج کودکان حرف می‌زند و از فیلترینگ شبکه‌های اجتماعی انتقاد می‌کند. اگر شما هم از کاربران فعال فضای مجازی باشید، حتما در هفته‌های اخیر حرف‌ها و عکس‌هایش را با هشتگ امام جمعه متفاوت بيله‌سوار دیده‌اید. عکس‌های روحانی‌ای که لباس میدل می‌پوشد و به بازرسی وضع گمرک می‌رود، یا جوان ترها قرار استخر می‌گذارد، در یک ساندویچی میهمانشان می‌کند. اگر چه با توجه به ماهیت سیاسی-عبادی نماز جمعه خبر ساز شدن اظهار نظر ها و رفتار های سیاسی یک امام جمعه در بین مردم اتفاق عجیب و غریبی نیست، اما این روزها امام جمعه



شهرستان بيله‌سوار با رفتارها و صحبت‌های متفاوت اجتماعی‌اش خبر ساز شده است. «شهروند» به همین منظور گفت‌وگویی با این روحانی متفاوت داشته است. در مورد خطبه نماز جمعه خبر سازتان صحبت کنیم، اشاره‌ای داشتید به مسأله ازدواج کودکان که با واکنش‌های کاربران در فضای مجازی روبه‌رو شد. بله؛ در خطبه نماز جمعه به دلیل همزمانی با ماه بهمن در مورد خیانت‌های رژیم گذشته حرف زدیم. بحثی که با توجه به چهل سالگی انقلاب اسلامی غیر طبیعی نیست. اما بخش دیگر خطبه این هفته را به مسأله کودک همسری اختصاص دادم، بحثی که بیشتر رسانه‌ها به آن پرداخته‌اند. شاید توجه رسانه‌ها به این بخش از صحبت‌های شما به این دلیل باشد که از تریبون نماز جمعه کمتر چنین صحبت‌هایی شنیده شده است.

حرف‌های من در مورد کودک همسری به دلیل جو ناراحت‌کننده‌ای بود که در هفته‌های اخیر شاهد بودیم. خبرهایی که در مورد ازدواج کودکان دبستانی و مادر شدنشان شنیده بودم، این اخبار برای من سنگین بود. دنیای کودک با دنیای همسری تفاوت دارد. دنیای کودک یک دنیای پاک و معصومانه است، این که شما این کودک را وارد دنیای همسری کنید، یک واقعه سنگین و تلخ است؛ خدایم داند کودک دچار چه مشکلات عاطفی می‌شود.

آیا برای مخالفت استدلال دینی هم دارید؟

من این را در خطبه نماز جمعه هم گفتم، در اسلام عقل هم حجیت دارد، کدام عقل سلیمی قبول می‌کند که دختر بچه‌ای که هنوز به رشد عاطفی و فکری لازم نرسیده است، تشکیل خانواده بدهد؛ بزرگان ما هم چنین نظری دارند. شرط یک ازدواج موفق و صحیح فقط بلوغ جسمی نیست؛ کسی که می‌خواهد یک کانون مقدسی را به نام خانواده تشکیل بدهد باید علاوه بر بلوغ جسمی به بلوغ فکری، عقلی، اجتماعی، عاطفی، اقتصادی هم رسیده باشد؛ آیت‌الله مکارم شیرازی هم در استفتاء خود از ضرورت بلوغ فکری و عقلی گفته است. اما هیچ فطرت پاکی راضی نمی‌شود که یک دختر سوم دبستانی مادر شود. جوامع گذشته جوامع ساده‌ای بودند، زندگی در آن دوران ساده بود؛ اما جامعه فعلی جامعه‌ای پیچیده و بسیار گسترده است. آیا یک کودک دوازده ساله امروزی می‌تواند یک خانواده را مدیریت کند؟

شما چه سستی را برای ازدواج مناسب می‌دانید؟

از دواج زود هنگام را قبول ندارم، البته یک سری از ازدواج‌ها هم دیر هنگام است



### دانشگاه تهران میزبان نخستین نماز جمعه پس از انقلاب

پیشنهادهای برگزاری نماز جمعه به وسیله مرحوم آیت‌الله طالقانی ارایه شد و حضرت امام خمینی (س)، این مهم را به خود ایشان سپردند. نخستین نماز جمعه پس از پیروزی انقلاب اسلامی ایران در ۵ مرداد سال ۱۳۵۸ برگزار شد. روز جمعه ۵ مرداد سال ۱۳۵۸ برابر با سوم ماه مبارک رمضان سال ۱۳۹۹ قمری، نخستین نماز جمعه بعد از پیروزی انقلاب اسلامی توسط مرحوم آیت‌الله سید محمد طالقانی در دانشگاه تهران برگزار شد.

خواننده مورد علاقه تان کیست.

مصطفی احمدی، جوان پاک فطرت و انقلابی است. اهل سینما هم هستید؟

بله سعی می‌کنم در حد امکان فیلم مورد علاقه‌ام را در سینما ببینم؛ عید نوروز امسال لاتاری، صادره و به وقت شام را دیدم.

کدام را بیشتر پسندیدید؟

لاتاری. آن قدر در پایان نمایش این فیلم کف زدم که دست‌هایم درد گرفت؛ این فیلم غیرت ایرانی را به نمایش گذاشت.

از فضای مجازی باز خورد مثبت هم می‌گیرید؟

بله؛ کامنت‌ها را مطالعه می‌کنم، حتی بعضی‌ها از پست‌های مخالف را هم لایک می‌زنم.

بعضی‌ها می‌آیند حتی فحش هم می‌دهند ولی من سعی می‌کنم از فضای مجازی برای ارتباط با مردم به نحو شایسته و معقول استفاده کنم. باید بر روی فرهنگ گفت‌وگو بدون توهین و جسارت بیشتر کار کنیم.

دیدگاه‌ها در فضای مجازی چگونه است؟

عده‌ای از مردم ناامید شده‌اند و از ناامیدی حرف می‌زنند، باور و اعتقاد‌ها در برخی موارد کمرنگ شده است.

حاج آقا صریح‌تر بپرسم، علت این ناامیدی به نظر تان چیست؟

من هم صادقانه پاسخ می‌دهم که از بس در کشور ما اختلاس و زدوبند شده است؛ زدوبندهایی که در نهایت به اسم مار و حایت تمام می‌شود. البته کمی هم بزرگ‌نمایی و برجسته‌سازی در کار رسانه هست و این هم اثرات منفی بر ذهن مردم می‌گذارد.

به نظر شما به دلیل آنچه در سال‌های گذشته رخ داده شکافی بین روحانیت و مردم ایجاد نشده است؟

بله؛ این موضوع را تأیید می‌کنم. عده‌ای از روحانیون دنیای امروز را باور نمی‌کنند، نسل امروز را باید در بیایم، باید با نسل امروز مزج بشویم. فضای مجازی امروز یک منبر مجازی است.

نظر تان در مورد فعالیت طلبه‌های جوان تر در فضای مجازی چیست؟

بسیار خوب است؛ البته اگر به عادت تبدیل نشود و مفسده‌ای هم نداشته باشد. گاهی هم می‌بینیم که طلبه‌هایی فعالیت‌های خارج از عرف را در این شبکه اجتماعی دنبال می‌کنند؛ مثلاً عکس‌هایی با جنس مخالف می‌گیرند که مسائل شرعی در آن رعایت نشده است، این مصداق‌ها را من نمی‌پسندم.

نظر تان در مورد آقامیری، یکی از روحانیون پر طرفدار در فضای مجازی چیست؛ موافق نحوه پر خورد با این روحانی جوان هستید؟

من برخی کلیپ‌های آقامیری را گوش کردم، بعضی مطالب ایشان جالب و جذاب بود و مطالبی هم بود که من نمی‌پسندیدم. به نظر من انتشار چنین مطالبی توسط یک روحانی برداشت‌های خوبی در پی نداشته است؛ اما به نظر من نحوه پر خورد با ایشان هم صحیح نبود، بهتر این بود که انتقادها را در گفت‌وگو و مناظرات رودر رو مطرح می‌کردند.



بارخیزد تا محسوس از گهر ک پیکر سوار



مشاور در میان جوانان



مشاور در میان جوانان

## چگونه یک انسان خلاق شویم

در تپچه

زینب شرع اسلام - روانشناس همه انسان‌ها دارای ویژگی‌های ذهنی منحصر به فردی هستند و این از حکمت خداوند است تا همه افراد بتوانند دارای تفکر خلاقانه باشند و به طریقی به جامعه

بشری خدمت کنند. داشتن یک ذهن خلاق به ما کمک می‌کند تا راه‌های متفاوتی برای حل مسائل زندگی پیدا کنیم؛ زندگی شاد، پرهیجان و به دور از روزمرگی داشته باشیم. همچنین خلاقیت

باعث درخشش ما در کسب‌وکار می‌شود. داشتن یک ذهن خلاق به سن، تحصیلات و هوش ارتباطی ندارد. اما چگونه زندگی یک ذهن خلاق داشته باشیم، ما امروزه راهکارهای متعددی می‌کنیم.

### انجام متفاوت کارهای روزمره

ما اغلب کارهای روزمره‌مان را بر اساس عادت‌های مشخصی انجام می‌دهیم، مثلاً همیشه ساعت خود را به دست چپ می‌بندیم، همیشه از یک مسیر ثابت به محل کارمان می‌رویم... اما امتحان کردن راه‌های جدید باعث می‌شود عصب‌های مغز ما مسیرهای جدیدی بسازند و بین بخش‌های مختلف مغز ارتباط بیشتری برقرار شود. مثلاً می‌توانیم ساعت‌مان را به دست راست ببندیم.



### فعال‌سازی کودک درون

کودک درون ما منبع رویاپردازی و خلاقیت ماست. بالغ درون ما منبع دانش و اطلاعات ماست و والد درون ما منبع قضاوت و سنجش ماست. برای داشتن یک ذهن خلاق باید به کودک درون‌مان توجه کنیم، بیان کردن احساسات، بازی کردن با کودکان و هر روز یک کار را برای دل خود انجام دادن باعث می‌شود تا بتوانیم کودک درون‌مان را فعال نگه داریم.



### روحیه پرشگری

افراد خلاق بسیار کنجکاو هستند و ذهن پرشگر دارند، با دقت به محیط پیرامون خود نگاه کنید و ببینید در اطرافتان چه می‌گذرد، از خودتان و دیگران درباره آن چه در پیرامون شما رخ می‌دهد، سوال کنید چرا و چگونه این‌گونه است و به دنبال پاسخ پرش‌ها باشید. از هر چیزی ساده نگذردید، خیلی زود ایده‌های نو حاصل پاسخ به نیازهایی هستند که هر روز از کنار آنها عبور می‌کنیم.



### معاشرت با افراد خلاق

به عقیده انیشتین خلاقیت مسری است، وقتی در یک گروه چند نفر از افراد خلاق باشند، احتمال تقویت قدرت خلاقیت در بین سایر اعضای آن گروه هم زیاد است. این موضوع باعث می‌شود در نهایت شما شبیه کسانی شوید که بیشترین رابطه را با آنها داشته‌اید، پس با افراد بیشتری معاشرت کنید که ذهنی خلاق و ثروتمند دارند. پس معاشرت با افراد خلاق را هرگز فراموش نکنید.



### آرامش فکری و جسمی

فردی که بدن و ذهنش مدام مشغول فعالیت است، کم‌کم به سمت کلیشه‌های روزمره حرکت می‌کند و از راه‌حل‌های تکراری استفاده می‌کند. فردی با یک ذهن آرام و بدنی که خستگی در آن جمع نشده، می‌تواند خلاقانه فکر کنند. برای داشتن یک ذهن خلاق، زمان‌هایی برای ارتباط معنوی رفتن به طبیعت، سکوت و خلوت کردن با خود، باعث تجدید قوای ذهن مامی‌شود.

